
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA ,, 

ACUERDO N1 o 15 A .oe¡ o11 

(O 7 NOV 2017 
Por el cual se expide la Programación de Educación Continuada en la Universidad Colegio Mayor de 
Cundinamarca para la vigencia 2018. 

El CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 
CUNDINAMARCA, en uso de sus facultades legales y en especial las conferidas 
por los Acuerdos 011 del 10 de abril de 2000, 003 del 13 de enero de 2017 y 012 
del 23 de mayo de 2017, expedidos por el Consejo Superior Universitario. 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 69 de la Constitución Política de Colombia, concordante con la ley 30 de 1992 en el 
artículo 28 consagra la autonomía universitaria y reconoce a las universidades el derecho a darse y 
modificar sus estatutos, designar sus. autoridades administrativas, crear, organizar y desarrollar 
sus programas académicos, definir y organizar sus labores formativas, docentes, científicas y 
culturales. 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que una de las 
funciones del Consejo Académico es "Decidir sobre el desarrollo académico de la institución en lo 
relativo a docencia, especialmente en cuanto se refiere a programas académicos, investigación, 
extensión y bienestar universitario". 

Que dentro de los objetivos de Educación Continuada están los de ofrecer eventos de actualización, 
complementación y capacitación a los Docentes, Estudiantes, Profesionales, Egresados de la 
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA y demás personas interesadas. 

Que los Decanos de Facultad presentaron al Consejo Académico la programación de Educación 
Continuada, para desarrollarse en el año 2018, en el marco de la Misión y el Proyecto Educativo 
Institucional. 

Que el Consejo Académico analizó la Programación de Educación Continuada para desarrollarse en el 
año 2018 y considera en uso de sus atribuciones que es coherente en los procesos que adelanta la 
Universidad, dado que cumple con las normas constitucionales legales, estatutarias y reglamentarias 
vigentes. 

Que el Consejo Académico, en sesión del 07 de noviembre de 2017, aprobó la Programación de 
Educación Continuada en la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca para la vigencia 2018. 

En consecuencia, el Consejo Académico. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: EXPEDIR la Programación de Educación Continuada para el año 2018, 
consagrada en el documento adjunto en {27) folios, el cual hace parte integral del presente Acuerdo 

ARTÍCULO SEGUNDO: AUTORIZAR al Rector para modificar las fechas y/o denominación de los 
eventos de educación continuada programados, previa justificación. 

' 



• 

' l dl 

ACVERD0 t o 6 de 2017. Por el cual se expide la Programación de Educación Continuada en la Universidad 
A • • · Colegio Mayor de Cundinamarca para la vigencia 2018. Página 2 de 2. 

ARTÍCULO TERCERO: El presente acµe rdo rige a parti r de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá D.C., el O 7 NOV 2017 

EL PRESIDENTE (e) DEL CONSEJO, 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 

Proyectó: 

Revisó: 

Oiga Lucía Quevedo Hernández 

Carmen Cecilia Almonacid Urrego 

Clemencia Gaitán Didier 

Carmen Eliana Caro Nocua 

Julio César Orjuela Peña 

Alex Dueñas Peña 

Juan Alberto Blanco Puentes 

JAI 

Secretaria Ejecutiva 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 

Decana Facu ltad Ciencias Sociales 

Decana Facu ltad de Derecho 

Decano Facultad Ingeniería y Arqu it ectura 

Decano Facultad Administ ración y Economía 

Docente con funciones de Dirección - Programa de 

Ciencias Básicas 



EVENTO 
No 

PROGRAMADO 

Diplomado 

Mecanismos 

l. Alternativos de 

Solución de 

Conflictos 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE DERECHO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE 
OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN HORA 

Integrar a la Universidad Colegio 

Mayor de Cundinamarca, a t ravés de 

su Centro de Conciliación, los más 80% 

elevados ideales humanistas de 
$804.000 

de asistencia al evento. 
Facultad de Derecho Particulares. 

promoción de la justicia y solución de Segundo Período $643.000 
80% en el 

conflictos de una manera civi lizada, Académico de 2018 Estudiantes, 
cumplimiento de los 

dialógica y prepositiva, en aras de Según Programación. docentes, y 
objetivos propuestos. 

egresados (20%). 
contribuir a la recuperación de la . 
convivencia pacífica, tolerant e y de la 

calidad de vida en nuestro país. 

Doctora 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

$4.167.450 
Punto de equilibrio 

20 inscritos 

~Jt¡º 



No EVENTO PROGRAMADO 

l. 
Seminario - Taller : 

Diseño de Personajes en 30 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-PROGRAMA DISEÑO, DIGITAL Y MULTIMEDIA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE 
OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN HORA 

Ofrecer oportunidades de actualización $378.000 80% 
disciplinar a través del desarrollo de un 

Sede 7. 
Pa rticulares. de asistencia al 

Seminario- Taller para formular una 
Segundo Período 

$302.400 evento. 
propuesta básica de un contenido Estudiantes, 80% 

Académico de 2018. 
digital, tanto a nivel artístico como 

Según Programación. 
docentes, afiliados en el cumplimiento 

productivo, de acuerdo con los medios ASEUMA y de los objetivos 
técnicos disponibles. ASOEGREFIA (20%). propuestos. 

PEÑA 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE LOS 

COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

$1.470.000 

Punto de equilibrio 

15 inscritos 



No EVENTO PROGRAMADO 

.. 

Diplomado: 
2. 

Civil 30 con enfásis en vías. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-TECNOLOGÍA EN DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

VALOR DE LA INDICADORES DE 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

$1.615.000 

Particulares . 

$1.453.000 

Egresados UCMC y 

personas que han 

rea lizado 2 o más 

Sede 4. 
cursos de Educación 

O esa rrollar y representar proyectos de 
Primer Período Académico 

Continuada en la UCMC Nº de diplomados 

t opografía y obra vial mediant e el uso del 
de 2018. 

(10%) dto. desarrollados/Nº de 

sohware Civil 30 . 
Según Program ación. 

$1.291.000 diplomados programados. 

Estudiantes, docentes, 

afiliados ASEUM A ó 

ACOOEL ó 

ASOEGREFIA (20%) dto. 

$1.291.000 

Para grupos de So más 

personas (20%) dto. 

PEÑA 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS COSTOS 
DIRECTOS E INDIRECTOS 

$4.185.188 

Punto de equilibrio 

10 inscritos 



No 

3. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACUL TAO INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-TECNOLOGÍA EN DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

VALOR DE LA INDICADORES DE EVENTO PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 
INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

$735.000 
Particulares. 

$661.000 

Egresados UCMC y 

personas que han 

realizado 2 o más 
Seminario-Taller: cursos de Educación 

REVIT STRUCTURE, Desarrollar, coordinar y representar 
Sede 4. 

Continuada en la UCMC Nº de seminarios 
Módulo 2 del diplomado: Gestión de proyectos estructurales mediante e l uso del Primer Período Académico 

(10%) dto. desarrollados/Nº de 
proyectos con tecnología BIM (Building, software Revit Structure. de 2018. 

$588.000 seminarios programados. 
lnformation, M odeling and Managing). Según Programación. 

Estudiantes, docentes, 

afiliados ASEUMA ó 

ACODEL 6 ASOEGREFIA 

(20%). 

- - --~ -- $588.000 

para grupos de 5 o más 

personas 

L1~cJ ~ rJ 
Magíst, PEÑA 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS COSTOS 

DIRECTOS E INDIRECTOS 

$1.904.140 

Punto de equilibrio 

10 inscritos 



No 

4. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-TECNOLOGÍA EN DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

EVENTO PROGRAMADO VALOR DE LA INDICADORES DE OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y HORA 
INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

$735.000 

Particulares. 

$661.000 

Egresados UCMC y 

personas que han 

Seminario-Taller: realizado 2 o más 

cursos de Educación REVIT MEP, 
Sede 4. Continuada en la UCMC Módulo 3 Desarrollar, coordinar y representar 

PrimerPeríodo Académico (10%) dto. 
Nº de seminarios 

del diplomado: Gestión de proyectos con proyectos de instalaciones de la edificación desarrollados/Nº de 
de 2018. $588.000 t ecnología mediante e l uso del software Revit MEP 

Según Programación. Estudiantes, docentes, 
seminarios programados. 

BIM (Building, lnformation, Modeling and 
afiliados ASEUMA ó Managing). 

ACODEL ó ASOEGREFIA 

(20%). 

$588.000 

Para grupos de 5 o más 

personas 

( 20%) dto. 

Magíste 

UTILIDAD PRESUPUESTADA35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS COSTOS 

DIRECTOS E INDIRECTOS 

$1.904.140 

Punto de equilibrio 

10 inscritos 



No EVENTO PROGRAMADO 

Seminario-Taller: REVIT ARCHITECTURE, 

Módulo 1 
s. del diplomado: Gestión de proyectos 

con tecnología BIM (Build ing, 

lnformation, Modeling and Managing). 

9 r rt1 mi"'"''~ 'eoor 
t~~A~ 
'~ 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACUL TAO INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-TECNOLOGÍA EN DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

SiNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

PRIMER Y/O SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

VALOR DE LA INDICADORES DE OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 
INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

$735.000 

Particulares. 

$657.000 

Egresados UCMC y 

personas que han 

realizado 2 o más 

Sede 4. cursos de Educación 
Desarrollar, coordinar y representar Primer y/o Segundo Continuada en la UCMC N2 de seminarios 

poryectos arquitectónicos mediante e l uso Período Académico de (10%) dto desarrollados/N2 de 
del Software Revit Architecture 2018. $588.000 seminarios programados. 

Según Programación. Estudiantes, docentes, 

afiliados ASEUMA ó 
ACODEL ó ASOEGREFIA 

(20%) dto. 

$588.000 
para grupos de 5 o más 

personas (20%) dto. 

---

PEÑA 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 3S% DE 

LA SUMATORIA DE LOS COSTOS 
DIRECTOS E INDIRECTOS 

$1.904-140 
Punto de equilibrio 

10 inscritos 



No EVENTO PROGRAMADO 

6. Seminario-Taller BIM ARCHICAD 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD INGENIERÍA Y ARQUITECTURA- DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO DE 2018 

OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 
VALOR DE LA 

INSCRIPCIÓN 

INDICADORES DE 

EVALUACIÓN 

$650.000 
Particulares. 

$585.000 
Egresados UCMC y 
personas que han 

realizado 2 o más 

cursos de Educación 
Sede 4. 

Continuada en la UCMC Nº de asistentes reales/N2 
Desarrollar modelados arquitectónicos Segundo Período (10%} dto. de asistent es 
mediante e l software BIM ARCHICAD. Académico de 2018. 

$520.000 programados 
Según Programación. 

Estudiantes, docentes, 

Afiliados ASEUMA ó 

ACOLDELó 

ASOEGREFIA (20%). 

$520.000 
Para grupos de 5 o más 

personas 

PEÑA 
Decano Facultad Ingeniería y Arquitectura 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS COSTOS 

DIRECTOS E INDIRECTOS 

$1.685.894 
Punto de equilibrio 

10 inscritos 



No 

7. 

EVENTO PROGRAMADO 

Seminario - Taller : 

'l 't mi;.P"-"''!.., '!00~,;¡ 
~~ .,!,/& 

~ f 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-PROGRAMA DISEÑO, DIGITAL Y MULTIMEDIA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE OBJETIVO GENERAL 
INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN HORA 

Ofrecer oportunidades de actualización $378.000 80% 
disciplinar a través del desarrollo de un 

Sede 7. 
Particulares. de asistencia al 

Seminario-ta ller para formular una 
Segundo Período 

$302.4000 evento. 
propuesta básica de un contenido Estudiantes, 80% Ilustración Digital de Personajes 
digital, tanto a niver artíst ico como 

Académ ico de 2018. 
docentes, afiliados en el cumplimiento 

productivo de acuerdo a los medios 
Según Programación . 

ASEUMAy de los objetivos 
técnicos disponibles. ASOEGREFIA (20%). propuestos. 

PEÑA 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE LOS 

COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

$1.470.000 

Punto de equilibrio 

10 inscritos 



No 

9. 

EVENTO PROGRAMADO 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-TECNOLOGÍA EN DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

VALOR DE LA INDICADORES DE OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 
INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

$820.000 
Particulares. 

$738.000 

Egresados UCMC y 
personas que han 

realizado 2 o más 

Sede 4. 
cursos de Educación 

Seminario-Taller: Coordinación Técnica y Profundizar en presupuesto y control de Segundo Período 
Continuada en la UCMC N2 de seminarios 

Gestión BIM (10%} dto. proyectos basados en la metodología BIM. Académico de 2018. 
$656.000 

Según Programación. 
Estudiantes, docent es, 

afiliados ASEUMA ó 

ACODEL ó ASOEGREFIA 

(20%). 

$6563.000 
Para grupos de 5 o más 

personas 

¿ ~ uJuJ ~,J lj 6 
PEÑA 

Decan~ult ad Ingeniería y Ar~u itedura 

desarrollados/N2 de 

seminarios programados. 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% DE 
LA SUMATORIA DE LOS COSTOS 

DIRECTOS E INDIRECTOS 

$2.126.894 
Punto de equilib rio 

10 inscritos 



No 

8. 

EVENTO PROGRAMADO 

Seminario-Taller: 

FACULTAD INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-TECNOLOGÍA EN DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

VALOR DE LA OBJETIVO GENERAL INDICADORES DE LUGAR , FECHA V HORA 
INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

$650.000 

Particulares. 

$585.000 

Egresados UCMC y 

personas que han 

realizado 2 o más 

Sede 4. 
cursos de Educación 

Desarrollar modelados arquitectónicos Segundo Período 
Continuada en la UCMC Nº de seminarios 

(10%) dto. desarrollados/Nº de RHINOCEROS 3D - Nivel Básico mediante e l software Rhinoceros 30. Académico de 2018. 
$520.000 seminarios programados. 

Según Programación. 
Estudiantes, docentes, 

afiliados ASEUMA ó 

ACODEL ó ASOEGREFIA 

(20%). 

$520.000 

Para grupos de 5 o más 

oersonas 

MagístE1r UELA PEÑA 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% DE 
LA SUMATORIA DE LOS COSTOS 

DIRECTOS E INDIRECTOS 

$1.685.894 

Punto de equilibrio 

10 inscritos 



No EVENTO PROGRAMADO 

10. Gestión de Proyectos 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACUL TAO INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-PROGRAMA CONSTRUCCIÓN Y GESTIÓN EN ARQUITECTURA 

SiNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

VALOR DE LA 
OBJETIVO GENERAL 

INDICADORES DE 
LUGAR , FECHA Y HORA 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

$587 .000 Particulares. 
$530.000 

Estudiantes y Docentes 
otras universidades 

Ofrecer una capacitación que incremente {10%) 

las competencias profesionales, a través $530.000 

de conocimientos y actualización de 
Sede l. Grupo de dos personas 

N2 de asistentes 

concept os en torno a la adm inistración de 
Segundo Período (10%) 

reales/Nº de asist entes 
Académico de 2018. $499.000 

la producción en construcción, generando 
Según Programación. Grupo de tres personas programados 

herramientas y metodologías que induzcan o más {15%) 
al correcto desempeño laboral. $470.000 

Estudiantes y docentes 
UCMC: pronto pago ó 
afiliados a ASEUMA o 
ASOEGREFÍA, (20%) 

Mag~:::,o~~o~l~~:ÑA 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% 

DE LA SUM ATORIA DE LOS 

COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS 

$1.977.150 
Punto de equilibrio 

13 inscritos 



No 

11. 

_('moo·~'"""•:..~.¡ ¡ .· ; 
~~U)),# 

'\~ '.t 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACUL TAO INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-PROGRAMA TECNOLOGÍA EN ADMINISTRACIÓN Y EJECUCIÓN DE CONSTRUCCIONES 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

INDICADORES DE 
UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% 

VALOR DE LA 
DE LA SUMATORIA DE LOS EVENTO PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA V HORA 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 
COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS 

Impartir un curso de actualización en 
t ecnología BIM, dirigido a los profesionales 

que participan del diseño, construcción y $844.358 
gestión enmarcados en conceptos Sede 4. Particu lares. 

N2 de asistent es 
$2.189.077 

BIM 6D Bioclimática medioambientales cuya metodología Segundo Período $675.486 
rea les/N2 de asistent es 

Punto de equilibrio 
y Edificación Sostenible contribuya a la nive lación y capacitación de Académico de 2018. Est udiantes, docentes, 10 inscritos 

quienes se quieran iniciar en esta área del Según Programación. afiliados ASOEGREFIA programados 

conocimiento con miras a forta lecer sus (20%) 

conocimientos en programas informát icos 

de última generación. 

) 

o ~~~ tk~ ~I _ 
Magíster CESAR_O~UE PENA 

Decano ta Ingeniería y Arquit tura 

~ 



No 

l. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA- PROGRAMA ADMINISTRACIÓN D-E EMPRESAS COMERCIALES 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

EVENTO 

PROGRAMADO 

Diplomado en 

Normas 

Internacionales de 

Información 

Financiera NIIF 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 - - -

VALOR DE LA OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 
INSCRIPCIÓN 

El Diplomado tiene la finalidad de $1.210.000 
brindar herramientas a los asistentes Pa rticu la res. 

sobre el manejo conceptual y técnico en $968.000 
el reconocimiento, medición y Sede l. Estudiantes, 

revelación de información y operaciones Primer Período egresados, 
de las compañías de tal manera que la Académico de 2018. asociaciones de 

información financiera generada Según Programación. egresados, docentes 
responda a la realidad nacional e y funcionarios 

internacional y facilite a los directivos la administrativos de la 
toma de decisiones. UCMC {20%). 

~ 

~ 
Magíster ALEX DUEÑAS PEÑA 

Decano Facultad Administración y Economía 

INDICADORES DE 
UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% 

EVALUACIÓN 
DE LA SUMATORIA DE LOS 

COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS 

Nº de eventos 

realizados de 
$4.704.000 

educación continuada 
Punto de equilibrio 

/ Nº de eventos 
15 inscritos 

programados de 

educación continuada. 

· I 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA- PROGRAMA ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS COMERCIALES 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

EVENTO 
UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% 

No 
VALOR DE LA INDICADORES DE 

OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 
INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

DE LA SUMATORIA DE LOS 
PROGRAMADO 

COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS 

Brindar a los asistentes las herramientas, $1.210.000 
técnicas y estrategias suficientes para - Particulares. 

Diplomado en 
implementar en una empresa típica el $968.000 Nº de eventos 

Gerencia del Sistema 
Sist ema de Seguridad y Salud en el Sede l. Estudiantes, realizados de educación 

$4.704.000 
2. de Gestión de la 

Trabajo con base en los requisitos Segundo Período egresados, continuada / Nº de 
Punto de equilibrio 

Seguridad y Sa lud en 
expuestos por la normatividad vigente, Académico de 2018. asociaciones de eventos programados 

15 inscritos 

el Trabajo 
en especia l: la Ley 1562 de 2015 y el Según Programación. egresados, docentes de educación 

Decreto 1072 de 2015, haciendo énfasis y funcionarios continuada. 

en el diagnóstico y manejo de riesgos administrativos de la 

laborales. u~~(20%). 

/ 

~ 
g 

Decano Facultad Administración y Economía 



No 

3. 

FACULTAD ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA- PROGRAMA TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL DISTANCIA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

EVENTO 

PROGRAMADO 

Diplomado en 

Sistemas de Gestión 

de Calidad Bajo la 

Norma ISO 9001:2015 

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 
VALOR DE LA 

INSCRIPCIÓN 

Brindar a los participantes las 

herramientas necesarias 

teórico/prácticas para el 

estab lecimiento, implementación, 

mantenimiento y/o mejora de Sistemas 
$470.000 

de Gestión de Ca lidad en cualquier 
Sede l. Particulares. 

organización, conforme a los requisitos 
Segundo Período $376.000 

establecidos por la Norma NTC-ISO 
Académico de 2018. Estudiantes, 

9001:2015, con el fin de que adquieran 
Según Programación. docentes y afiliados 

las competencias necesarias para apoyar 
ASEUMA (20%}. 

o liderar la implementación 0 

mantenimiento de un sistema de gestión 

con estándares de cal idad. 
·;,, 

~d)Y 
-Magíster ALEXDUENAS PENA 

Decano Facultad Administración y Economía 

INDICADORES DE 
UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% 

EVALUACIÓN 
DE LA SUMATORIA DE LOS 

COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS 

N2 de participantes en 

evetos de Educación 
$1.825.967 

Continuada en el 
Punto de equilibrio 

15 inscritos 
programa 



No 

l. 

¡¡.m·c.,"'"" o .. " '"00"' f 1i 
" r. "' ,. 
~ ~ 
\(~~ 

~ ~ ?' 
~ 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD - PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

EVENTO 

PROGRAMADO 

Diplomado en 

Investigación Clínica 

y Desarrollo de 

Medicamentos 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE 
OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN HORA 

Promover el desarrollo de habilidades 

que permitan mejorar y profundizar el 
conocimiento sobre los procesos de 

diseño y ciclo de vida de los $1.862.000 
80% de asistencia 

medicamentos desde una visión Sede l. Particulares. 
al evento. 

holística, por medio de la inmersión de Primer Período $1.490.000 
80% en el 

los profesionales en los aspectos Académico de 2018. Estudiantes, 
cumplimiento de los metodológicos, éticos, regulatorios y Según Programación. docentes, afiliados 

administrativos de los estudios clínicos, ASEUMA (20%). 
objetivos propuestos 

con el propósito de conocer las 
funciones y actividades del monitoreo 

en la investigación clínica con fármacos. 

c.o c;-~e°' C..e~~ \~~ \\\K'\CG\Q.~~d U 
Doctora CARMEN CECILIA ALMONACID URREGO 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

LOS COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

$14.479.500 

Punto de equilibrio 

30 inscritos 



No 

2. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD - PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

EVENTO 

PROGRAMADO 

Diplomado en 

Medicina Forense 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE 
OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN HORA 

Actualizar a profesionales del área de la 
salud, personas vinculadas con la rama 
judicial y áreas afines, en t écnicas de 

diagnóstico en el laboratorio, así como $1.160.000 
80% de asistencia 

en conocimientos jurídicos y éticos Sede 1. Particulares. 
al evento. 

para la aplicación, desarrollo y Primer Período $928.000 
80% en el 

perfeccionamiento de la actividad Académico de 2018. Estudiantes, 
cumplimiento de los 

médico-pericial, que sirva como base en Según Programación. docentes, afiliados 
la interpretación de hallazgos ASEUMA {20%). 

objet ivos propuestos 

re lacionados con las ciencias forenses 

para darles una connotación dentro de 
un marco legal y un proceso judicia l. 

c.o""'~Q"' Q.e.C.:-,t~ .(\.\~o~a.~~~ v 
Doctora CARMEN CECILIA ALMONACID URREGO 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

$6.012.300 

Punto de equilibrio 

20 inscritos 



No 

3. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACUL TAO CIENCIAS DE LA SALUD - PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

EVENTO 

PROGRAMADO 

Curso virtual en 

dignóstico clínico 

vet enerinario y 

zoonosis 

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE 
OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN HORA 

Actua lizar a los profesionales de la salud $208.000 
con énfasis en el área veterinaria, en la 

Sa la virtual Particulares. 
80% de asist encia 

aplicación de los elementos esenciales 
Segundo Período $167.000 

al evento. 
de laborat orio clínico para el 80% en el 

diagnóstico, tratamiento, cont rol y 
Académico de 2018. Estud iantes, 

cumplim iento de los 
prevención de enfermedades Según Programación. docentes, afil iados 

obj et ivos propuest os 
zoonóticas. ASEUMA {20%). 

C..0--6'~9\ <:::2-e~~ \ D. ~\'('<"\o<:'\c::L~'<Ó J 
Doctora CARMEN CECILIA ALMONACID URREGO 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

$808.500 

Punto de equil ibrio 

30 inscrit os 



No 

4. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD - PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

EVENTO 

PROGRAMADO 

Diplomado en 

Banco de Sangre, 

Medicina 

Transfusional y 

Servicio de 

Transfusión 

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE OBJETIVO GENERAL 
INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN HORA 

Actualizar a los profesionales en el 

conocimiento de las áreas de la 

inmunohematología, medicina 

transfusional y servicio de transfusión $1.204.000 
80% de asistencia 

para el desarrollo de conocimientos, Sede 1. Particulares. 
al evento. habilidades y competencias que Segundo Período $964.000 
80% en el permitan una compresión e Académico de 2018. Estudiantes, 

cumplimiento de los interpretación integral de los procesos Según Programación. docentes, afiliados 
relacionados con los grupos sanguíneos, ASEUMA (20%). 

objetivos propuestos 

pruebas pre-transfusionales, calidad de 

hemoderivados e importancia en la 

transfusión sanguínea en el área clínica. 

c.. 0"l'<'. Q " <2.-e ~ \ \ ~ ~ \ ~a C\ a. Q. \6 U 
Doctora CARMEN CECILIA ALMONACID URREGO 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

$6.242.600 

Punto de equilibrio 

20 inscritos 



No 

S. 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD- PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

EVENTO 

PROGRAMADO 

Curso de 

actualización en 

virología clínica y 

diagnóstico 

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE OBJETIVO GENERAL 
HORA INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

Actualizar a profesionales del área de la $314.000 
80% de asistencia 

salud en últimos avances en el campo de Sede l. Particulares. 
la virología y diagnóstico clínico para el Segundo Período $251.000 

al evento. 

80% en el desarrollo de conocimientos, habilidades Académico de 2018. Estudiantes, 
cumplimiento de los y competencias en la vigilancia y control Según Programación. docentes, afiliados 

de enfermedades de origen viral. ASEUMA (20%). 
objetivos propuestos 

C...C-€' .'() ~ QeQ~ to. {\,\ «\O C'ICl C~Ó Ü 
Doctora CARMEN CECILIA ALMONACID URREGO 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

$1.626.800 

Punto de equilibrio 

20 inscritos 



No 
EVENTO 

PROGRAMADO 

11 Seminario: 

Intervención Social 

en el Posconflicto: 

l. Desafíos de las 

Ciencias Sociales 

frente al tratado de 

Paz. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS SOCIALES-PROGRAMA DE TRABAJO SOCIAL 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE OBJETIVO GENERAL 
HORA INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

$54.000 

Reflexionar y comprender los Sede l. Particulares. 
Nº de inscritos al 

$44.000 fenómenos sociales asociados al Primer Período evento/ 
Estudiantes, postconflicto para la intervención en Académico de 2018. Nº de ponencias en el 
docentes, el mismo. Según Programación. evento 
egresados, 

ponentes (20%). 

\J . ~~-.-r- -1 C/VV\~ ~ 
Magíster CLEMENCI TAN DIDIER 

Decana Facultad Cien 1as Sociales 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

LOS COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

$1.127.00 

Punto de equilibrio 

80 inscritos 



No 
EVENTO 

PROGRAMADO 

Seminario: 

1 nternacional 

Desarrollo 

2. 
Sostenible: 

Aporte de las 

Ciencias Sociales en 

la Construcción de 

Cultura de Paz. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS SOCIALES-PROGRAMA TRABAJO SOCIAL 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE 
OBJETIVO GENERAL 

HORA INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

$57.000 

Particulares. 
Reflexionar sobre el desarrollo Sede l. $45.000 Nº de asistentes al 
sostenible y los aportes de las Segundo Período Estudiantes evento/ 

ciencias sociales en la construccion Académico de 2018. universidades, N° de eventos 
de la cultura de paz. Según Programación. ponentes, ejecutados 

docentes, 

egresados 

Unicolmayor (20%). 

\O ~J ~~ 
Magíster CLEMENCI TÁN DIDIER 

Decana Facultad Ciencias Sociales 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

$1.470.000 
Punto de equilibrio 

100 inscritos 



No 
EVENTO 

PROGRAMADO 

11 Seminario: 

Procesos de 

3. Turismo para 

educar en Paz y 
Posa cuerdo 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS SOCIALES-PROGRAMA DE TURISMO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA 
OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓN HORA 

Sede 1. $50.000 
Formar en procesos turísticos 

Primer Período Particulares. 
vinculados con la paz y su 

Académico de 2018. $40.000 
comportamiento en el posacuerdo. 

Según Programación. Estudiantes, 

docentes, afiliados 

a asociaciones de 

la UCMC {20%) 

u (?/yv.. eN'.cJ..o. ( cut: / 
Magíster CLEMENCIA--6~TAN DIDIER 

Decana Facultad Ciencias Sociales 

INDICADORES DE 

EVALUACIÓN 

N2 de encuestas 

realizadas/ 

N2 de asistentes al 

evento. 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

$460.600 
Punto de equilibrio 

35 inscritos 



No 

4. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS SOCIALES-ESPECIALIZACIÓN PROMOCIÓN EN SALUD Y DESARROLLO HUMANO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

EVENTO 

PROGRAMADO 

Construcción de un 

Desarrollo Humano 

Resiliente 

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA 
OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓN HORA 

Realizar un seminario orientado a 
$82.000 

explotar el tema de Construcción de 
Particulares. 

Sede l. $66.000 
un desarrollo humano resiliente que 

Segundo Período Estudiantes, 
permita crear espacios de discusión 

académica para los profesionales que 
Académico de 2018. docentes, afiliados 

Según Programación. a las Asociaciones 
se desempeñan en área de desarrollo 

humano. 
de la Universidad 

(20%) 

V , e_~/ 
Ma~\~~TAN DIDIER 

Decana Facultad Ciencias Sociales 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

INDICADORES DE 35% DE LA SUMATORIA DE 

EVALUACIÓN LOS COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

N° de eventos 

planeados/ eventos $637.000 

desarrollados. Punto de equilibrio 

Evento ejecutado y 30 inscritos 

evaluado/evento 

programado 



No 
EVENTO 

PROGRAMADO 

La Seguridad y Salud 

en el Trabajo, los 
S. Sistemas de Gestión 

y los Entornos 

Saludables 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS SOCIALES-ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA EN SALUD OCUPACIONAL 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA 
OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓN HORA 

Reflexionar de manera crítica sobre 
$82.000 

Particulares. 
la responsab il idad de las 

Sede 1. $66.000 
organizaciones en materia de 

Segundo Período Estudiantes, 
seguridad y salud en el trabajo, los 

Académico de 2018. docentes, afiliados 
sistemas de gestión en seguridad y 

Según Programación. a las Asociaciones 
sa lud en el trabajo y los entornos 

de la Universidad 
saludables. 

(20%) 

u vvv--. ~ ( --'"' :t ->,., 
Magíster CLEMENCIA G~NDIÓIER 

Decana Facultad Ciencias Sociales 

INDICADORES DE 

EVALUACIÓN 

N° de eventos 

planeados/ eventos 
desarrollados. 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

$637.000 

Punto de equilibrio 

30 inscritos 



EVENTO 
No 

PROGRAMADO 

El Desarrollo 

Humano Paz y 
6. 

Construcción del 

Tejido Social 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS SOCIALES-MAESTRÍA EN DESARROLLO HUMANO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER y/o SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2018 

LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE 
OBJETIVO GENERAL 

HORA INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

Promover en el asistente del 

seminario el desarrollo humano paz y $100.000 

construcción del tejido social, una 
Sede l. 

Particular.es. 

reflexión sobre la necesidad de la 
Primer y/o Segundo 

$80.000 
Evento ejecutado y 

participación individual, co lectiva y Estudiantes, 
Período Académico de evaluado /evento 

socia l del desarrollo humano como 
2018. Según 

docentes, afiliados 
programado 

oportunidad para motivar a Asociación de 
Programación. 

interrogantes de intersubjetividad y egresados de la 

transformaciones a nivel local, Universidad (20%) 

regional nacional y mundial. 

\~ e,,..,. ve/VV\.~ 
Magíster CLEMENCIA N DIDIER 

Decana Facultad Cie cias Sociales 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 
35% DE LA SUMATORIA DE 

-$774.200 

Punto de equilibrio 

30 inscritos 




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29

